
CASA  DEI  FANCIULLI   "RENDA - FERRARI" 
OPERA PIA ISCRITTA AL N.4261 DELL’ALBO REGIONALE 

DEGLI ENTI ASSISTENZIALI PUBBLICI E PRIVATI 

VIA LIBERTÀ N.28 – C.A.P. 91028 – PARTANNA (TP) 

Codice Fiscale:81000690818 - Telefono e Fax:092449142 

E-mail: info@ipabrendaferrari.it - PEC: ipabrendaferrari@pec.it 
 

 

ORIGINALE DELIBERAZIONE 

 

N. 13 – Commissario Straordinario del 16 Gennaio 2025 
 
 
 
 
OGGETTO: approvazione rendiconto economale periodo dal 06-12-2024 al 31-

12-2024. 

============================================================ 

        L’anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di Gennaio in Partanna (TP) 

e nella sede dell’ente: 

 

              Dott. Natale Tubiolo Commissario Straordinario   

 

             Assiste il Dott. Filippo Barbera      Segretario 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visto il D.A. n. 81/GAB del 30/09/2024 con cui è stato rinnovato l’incarico di Com-
missario Straordinario dell’IPAB Casa dei Fanciulli “Renda Ferrari” di Partanna (TP) al 
Dott. Natale Tubiolo e formalizzato la presa d’atto con deliberazione n.174 del 
11.10.2024; 

Visti: 

- l’art. 153, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’art. 3 del Regolamento per la gestione ed il funzionamento del Servizio di Economa-
to, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 25 del 16.02.2023, il 
quale prescrive un mandato di anticipazione all’Economo dell’Ente per un importo 
massimo di € 5.000,00; 

- la deliberazione n. 121 del 22.12.2022 di nomina al Sig. Armando Restivo delle fun-
zioni di Economo dell’I.P.A.B. Casa Dei Fanciulli Renda - Ferrari di Partanna (TP);  

Considerato che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 20 del 
25.01.2024 si è provveduto ad anticipare all’economo dell’I.P.A.B. una somma pari ad € 
4.500,00 per consentire all’economo il pagamento di spese obbligatorie ed urgenti da so-
stenere nel corso dell’anno 2024;  

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 46 del 29-02-2024 avente per 
oggetto: Approvazione rendiconto economale periodo dal 01.01.2024 al 29.02.2024; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 85 del 07-05-2024 avente per 
oggetto: Approvazione rendiconto economale periodo dal 29.02.2024 al 05.05.2024; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 119 del 13-06-2024 avente per 
oggetto: Approvazione rendiconto economale periodo dal 05.05.2024 al 08.06.2024; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 143 del 29-07-2024 avente per 
oggetto: Approvazione rendiconto economale periodo dal 08.06.2024 al 17.07.2024; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 186 del 17-10-2024 avente per 
oggetto: Approvazione rendiconto economale periodo dal 17.07.2024 al 10.10.2024; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 205 del 26-11-2024 avente per 
oggetto: Approvazione rendiconto economale periodo dal 10.10.2024 al 20.11.2024; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2265 del 17-12-2024 avente 
per oggetto: Approvazione rendiconto economale periodo dal 20.11.2024 al 06.12.2024; 

Visto il rendiconto ed i relativi documenti giustificativi presentati dall’economo 
dell’Ente per le spese di economato sostenute nel periodo dal 06-12-2024 al 31-12-2024 
per un importo complessivo di € 1.932,28; 

Visti: 

- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Il nuovo statuto dell’IPAB approvato con D.P. n.492/Serv.IV/S.G. del 20/09/2017 ed il 
vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 99 del 5/2/1891 e s.m.i.; 



- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 
pubblica beneficenza ed opere pie; 

- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 

- L’art. 26, comma 6 del d.lgs. n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3/2008 
riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

- L’art.1, comma 32 della legge n.190/2012, l’art. 37 del d.lgs. n.33/2013 e l’art. 28, 
comma 3, del d.lgs. n. 36/2023, in materia di “Amministrazione Trasparente”; 

- Le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 
aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55, riguardanti le procedure 
sotto soglia; 

- Il regolamento per l’approvvigionamento mediante procedura sotto soglia di beni e 
servizi, redatto ai sensi del nuovo Codice degli Appalti di cui al D. Lgs. n.50 del 
18/04/16 e s.m.i., approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n.50/2022; 

- Il nuovo regolamento del servizio economato approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 25 del 16.02.2023; 

Ai sensi degli art. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati 
di: 

1) Approvare il rendiconto presentato dal consegnatario economo dell’I.P.A.B., relativo 
alla gestione del servizio economato nel periodo dal 06-12-2024 al 31-12-2024, che si 
recapita in allegato al presente deliberato per costituirne parte integrante e sostanziale, 
per l’importo complessivo di € 1.932,28; 

2) Liquidare e pagare all’economo la somma complessiva di € 1.932,28 relativa al ser-
vizio economato per il periodo dal 06-12-2024 al 31-12-2024, imputando la spesa sui 
capitoli del bilancio di previsione per l’anno 2025 – Residui 2024, elencati nel prospet-
to allegato alla presente, che presentano la necessaria disponibilità; 

3) Recuperare la somma anticipata all’economo dell’I.P.A.B. pari ad € 4.500,00 me-
diante reversale di incasso al capitolo di Entrata 03.000.0025 del Bilancio di previ-
sione anno 2025 - Residui 2024 avente per oggetto “Rimborso fondi anticipati 
all’economo per servizi di economo”. 

 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto.  

  

         IL SEGRETARIO     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
      (Dott. Filippo Barbera)         (Dott. Natale Tubiolo)    
     ___________________     ________________________________  

------------------------------------------------------------ 
La presente  deliberazione  è  stata affissa e pubblicata all’albo pretorio del Comune di 

Partanna  (TP) il  giorno  ________________________ e contro di essa _________ 

non è stata prodotta alcuna opposizione. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
___________________ 

----------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 Partanna, lì ______________ 

 Visto:     IL  SEGRETARIO 
                     (Dott. Filippo Barbera) 

          ___________________ 


